Дополнительное соглашение к ДОГОВОРУ  №____ от____________________
об образовании по образовательным программам

дошкольного образования

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение   «Детский сад   «Здоровый ребёнок» осуществляющее образовательную деятельность (далее - МБДОУ) на основании лицензии от 04.09.2015г. серия 61Л01 №0003315, выданной Региональной службой по надзору и контролю в сфере образования Ростовской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Полтавченко Дины Михайловны, действующего на основании Устава, и _____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при  наличии)

именуем_____ в дальнейшем «Заказчик», в интересах несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего по адресу: _____________________________________________________________________________,

(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуем______ в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание МБДОУ Воспитаннику образовательных услуг в рамках адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) на основе Программы «Семейная групповая лого-психо-терапия для заикающихся дошкольников в условиях детского сада» Глуховой Н.В.
1.2. Форма обучения очная.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ____________ лет.
1.5. Воспитанник зачисляется в группу компенсирующей направленности ____________________________________
1.7. Образовательные услуги в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования оказываются на русском языке.

2.Педагоги логопедической группы обязуются:

2.1.Осуществлять коррекционную работу поэтапно:

1.подготовительный этап (сказкотерапия);

2.сеанс эмоционально – стрессовой групповой логопсихотерапии;

3.активный этап:

· погружение в методику семейной групповой логопсихотерапии (10 дней) с участием родителей и детей;

· закрепление полученных знаний, умений и навыков с детьми на занятиях, установленных программой;

· с родителями один раз в месяц на совместных занятиях.

В ходе активного этапа проводить:

· развитие речи, дыхания и силы голоса;

· обучение правилам ПСП (полного стиля произношения;)

· овладения приёмами релаксации;

· использование логоритмических упражнений;

· проведение психокоррекционной работы (сказкотерапия, консультации с родителями);

· ознакомление с окружающим миром по комплексной программе детского сада;

· подготовка к школе (обучение грамоте, развитие речи).

2.2..Просветительская работа с родителями по программе общения, развития и детско –         родительских  отношений:

· проведение консультаций, совместных занятий, праздников, развлечений;

· индивидуальные беседы, консультации;

· обучение навыкам, необходимым для коррекции заикания у детей;

· консультативно – просветительская работа сотрудниками ПИ РАО на базе МБДОУ д/с «Здоровый ребёнок»

3. «Родитель» обязуется:
3.1. присутствовать на сеансах семейной групповой логопсихотерапии.
3.2. Практически осваивать:

· дыхательную гимнастику Стрельниковой;

· правила ПСП (полного стиля произношения);

· релаксацию.
3.3.Активно участвовать в «погружении в методику» семейной групповой логопсихотерапии (10 дней).

3.4. Активно участвовать в консультациях, занятиях, проводимых педагогическим коллективом логопедической группы.

4. «Педагоги» логопедической группы имеют право:

4.1. Ходатайствовать перед администрацией МБДОУ об отчислении ребёнка из учреждения

· при длительном отсутствии (1 месяц), без уважительной причины

· при недобросовестном отношении родителей к выполнению рекомендованных заданий на всех этапах работы.
4.2. включать в сеанс эмоционально – стрессовой терапии детей старше 5 лет при условии прохождения подготовительного этапа всей семьёй.
4.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.
4.4.Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, уведомив «Родителя» об этом за 14 дней.
5. «Родитель» имеет право:
5.1. Принимать участие в работе совета педагогов МБДОУ с правом совещательного голоса.
5.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг МБДОУ.

5.3. Находиться с ребёнком в МБДОУ в период его адаптации, в периоды, обусловленные методикой.

5.4. Ознакомиться с результатами обследования и тестирования, проводимыми педагогическим коллективом в работе с ребёнком.

5.5. Заслушивать отчёты педагогов о работе с детьми в группе.

5.6. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом МБДОУ за 14 дней.

6.Заключительные положения.

6.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон/по результатам ПМПк
6.2. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств согласно действующему законодательству.

6.3. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в личном деле ребенка
	Заведующий МБДОУ д/с «здоровый ребенок»

_______________ Д.М. Полтавченко

	ФИО родителя/законного представителя

Домашний адрес________________________________________

Телефон:_____________________________________

Подпись______________________________________

Дата_________________________________________

«____»____________ 20___г.               _____________________

                                          подпись